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Oblasť výskumu 14 strojárstvo

Minimálne povinné požiadavky Požadované

hodnoty

stav ku dňu

03.04.2019

docent

I. Pedagogická aktivita

1) Kontinuálna vzdelávacia činnosť

2) Vysokoškolská učebnica

alebo

3) Skriptá alebo učebný text

3 roky po PhD.

-

1

3 roky a 11 mesiacov

po PhD.

1

0

II. Vedeckovýskumná aktivita

1) Výstupy kategórie A, B alebo C

spolu,

z toho

2) Výstupy kategórie A

15

3

174

15

III. Ohlasy na publikačnú aktivitu

1) Citácie,

z toho

2) Citácie registrované vo WoS a

Scopus

15

6

151

88

IV. Vedecká škola

1) Ukončenie výchovy doktorandov

(skončený / po dizertačnej skúške)

2) Riešiteľ / z toho vedúci výskumného

projektu

-

1 / 0

-

31 / 3

Podklady na vyhodnotenie plnenia kritéria KHKV-A3

Kritéria boli schválené na zasadnutí VR STU dňa 10.11.2015
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I. PEDAGOGICKÁ AKTIVITA

1. Vzdelávacia činnosť 3 roky a 11 mesiace po PhD.

Inžinierske štúdium (Ing.) ukončil na Strojníckej fakulte STU v Bratislave v študijnom

odbore Stroje a zariadenia pre strojársku výrobu dňa 14. júna 2006. Po ukončení inžinierskeho

štúdia pôsobil ako výskumný pracovník na Ústave výrobných systémov, environmentálnej

techniky a manažmentu kvality Strojníckej fakulty STU v Bratislave. Doktorandské štúdium

(PhD.) ukončil rovnako na Strojníckej fakulte STU v Bratislave v študijnom odbore 5.2.50

výrobná technika dňa 24. apríla 2015. Po ukončení doktorandského štúdia pôsobí ako

vysokoškolský učiteľ vo funkcii odborného asistenta na Ústave výrobných systémov,

environmentálnej techniky a manažmentu kvality Strojníckej fakulty STU v Bratislave od roku

2016. Jeho vzdelávacia činnosť trvá nepretržite už od roku 2006. Jeho kontinuálna vzdelávacia

činnosť od úspešného ukončenia doktorandského štúdia trvá 3 roky a 11 mesiacov.

V rámci pedagogickej činnosti prednáša alebo prednášal predmety Technika

obnoviteľných zdrojov energie, Environmentálna technika, Základy strojárskej metrológie,

Strojárska metrológia, 3D modelovanie v strojníckej praxi (FA STU). V rámci predmetu Stroje

na zhodnocovanie odpadov zabezpečuje prednášky z oblasti zhutňovacích strojov a nástrojov

na spracovanie odpadu z biomasy do formy tuhých biopalív. Ďalej zabezpečuje cvičenia

z predmetov Stroje na zhodnocovanie odpadov, Výrobné stroje a zariadenia, Technika

obnoviteľných zdrojov energie, Environmentálna technika, Základy strojárskej metrológie,

Strojárska metrológia, 3D modelovanie v strojníckej praxi a Programovanie. V rámci

individuálnej výučby zabezpečuje predmety Semestrálny projekt, Bakalárska práca a

Diplomová práca. V nasledovných tabuľkách sú vyobrazené predmety v jednotlivých

akademických rokoch uvedené v informačnom systéme AIS, ako aj úspešne ukončené vedené

bakalárske a diplomové práce.

Prehľad pedagogickej činnosti podľa AIS po jednotlivých akademických rokoch:

Akademický rok 2006/2007

Akademický rok 2007/2008

Akademický rok 2008/2009
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Akademický rok 2009/2010

Akademický rok 2010/2011

Akademický rok 2011/2012

Akademický rok 2012/2013
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Akademický rok 2013/2014

Akademický rok 2014/2015

Akademický rok 2015/2016
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Akademický rok 2016/2017

Akademický rok 2017/2018

Akademický rok 2018/2019
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Prehľad úspešne ukončených vedených bakalárskych a diplomových prác:

Ing. Miloš Matúš, PhD. je zároveň oponentom záverečných prác v bakalárskom aj

inžinierskom stupni štúdia v študijnom odbore Výrobná technika.

Účasť v komisiách na štátnych skúškach

Ing. Miloš Matúš, PhD. je každoročne menovaný dekanom SjF STU v Bratislave do

komisií pre štátne skúšky na bakalárskom študijnom programe Environmentálna výrobná

technika a inžinierskom študijnom programe Environmentálna výrobná technika.
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2.) Vysokoškolská učebnica 1 ks

V roku 2017 bola vydaná vysokoškolská učebnica s názvom „Materiály pre nástroje

zhutňovacích strojov“ k predmetom Stroje na zhodnocovanie odpadov a Technika

obnoviteľných zdrojov energie, ktorej spoluautorom je Ing. Matúš. Vysokoškolská učebnica je

určená najmä pre študentov inžinierskeho štúdia na študijnom programe Environmentálna

výrobná technika na SjF STU v Bratislave.

ACB Vysokoškolské učebnice vydané v domácich vydavateľstvách

ACB01 KRIŽAN, Peter - ŠOOŠ, Ľubomír - POKUSOVÁ, Marcela - MATÚŠ,

Miloš. Materiály pre nástroje zhutňovacích strojov. 1. vyd. Bratislava F.X. spol.

s.r.o. 2017. 257 s. ISBN 978-8089313-62-4.

Vedecká monografia 1 ks

V roku 2018 bola vydaná vedecká monografia s názvom „Mechanizmus lisovania biomasy

s ohľadom na geometriu lisovacej komory“, ktorej prvým autorom je Ing. Miloš Matúš, PhD.

Hlavnou úlohou tejto monografie je prispieť k hlbšiemu poznaniu a exaktnému popísaniu

komplexného procesu zhutňovania biomasy prostredníctvom matematicko-fyzikálneho modelu

lisovania biomasy zohľadňujúceho geometriu lisovacej komory a zároveň zahŕňajúceho všetky

významné parametre procesu. Snahou je čitateľa podrobne oboznámiť so systematickými

krokmi návrhu tohto modelu aplikovateľného pri optimalizácii konštrukcie lisovacích nástrojov

predovšetkým z hľadiska minimalizácie energetických nákladov na produkciu tuhých biopalív

pri dosiahnutí požadovanej kvality tuhých biopalív. Táto monografia je určená predovšetkým

študentom druhého a tretieho stupňa vysokoškolského štúdia zameraného na výrobné,

environmentálne a energetické technológie, ale aj ďalším poslucháčom technických univerzít,

aby im ponúkla komplexný obraz o procese lisovania biomasy. Na SjF STU v Bratislave sa

viaže k predmetom inžinierskeho štúdia na študijnom programe Environmentálna výrobná

technika: Stroje na zhodnocovanie odpadov a Technika obnoviteľných zdrojov energie, ako aj

k predmetom doktorandského štúdia v študijnom programe Výrobné stroje a zariadenia.

Zároveň môže byť prínosná aj pre vedecko-výskumných pracovníkov a odborníkov

zaoberajúcich sa technológiou výroby tuhých biopalív (peliet, brikiet), konštrukciou strojov

a zariadení pre ich produkciu, či experimentálnym výskumom v oblasti zhutňovania biomasy.

AAB Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách

AAB01 MATÚŠ, Miloš - KOVÁČOVÁ, Monika. Mechanizmus lisovania biomasy s

ohľadom na geometriu lisovacej komory. 1. vyd. Bratislava DolisGOEN 2018. 170

s. ISBN 978-80-973221-0-6.
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II. VEDECKOVÝSKUMNÁ AKTIVITA

Vo výskumnej oblasti sa Ing. Miloš Matúš, PhD. venuje najmä výrobnej technike,

konštrukciám výrobných strojov a zariadení, výrobným technológiám, technológiám výroby

tuhých biopalív, technológiám zhodnocovania odpadov, návrhom technologických liniek pre

zhodnocovanie tuhých organických odpadov, vývoju konštrukcií briketovacích a peletovacích

strojov a strojov pre mechanickú úpravu odpadov.

Podieľal sa na vybudovaní Laboratória na spracovanie biomasy a Laboratória na kontrolu

tuhých biopalív. V súčasnosti je vedúcim Laboratória na spracovanie biomasy, ktoré je

vybavené poloprevádzkovou laboratórnou technologickou linkou na úpravu a spracovanie

biomasy a organických odpadov do formy tuhých biopalív – brikiet a peliet. Táto linka je svojím

vybavením a usporiadaním na Slovensku unikátna a umožňuje komplexný výskum v tejto

oblasti, ktorého výsledky sú uplatňované pri návrhu a vývoji nových efektívnych konštrukcií

strojov a zariadení na výrobu tuhých biopalív.


[…]


delenie materiálov energo-lúčovými technológiami; Doba riešenia: 2015 – 2018; člen

riešiteľského kolektívu

21. KEGA č. 058STU-4/2016: Tvorba a zavedenie inovatívnych nástrojov pre podporu

vzdelávania v oblasti environmentálnych a výrobných technológií; Doba riešenia:

2016-2018; člen riešiteľského kolektívu

22. VEGA č. 1/0420/16: Stanovenie a výskum vplyvu parametrov v procese zhutňovania

odpadovej biomasy na výslednú kvalitu výliskov; Doba riešenia: 2016-2018; člen

riešiteľského kolektívu

23. Grant STU - Program na podporu excelentných tímov mladých výskumníkov v

podmienkach Slovenskej technickej univerzity v Bratislave - Výskum trvanlivosti

geometricky zložitých zhutňovacích nástrojov a technologicko-ekonomická

optimalizácia ich výroby (OSKAR); Doba riešenia: 2016-2018; Zodpovedný riešiteľ

24. Grant STU - Program na podporu tímových projektov mladých výskumníkov -

Výskum a vývoj progresívneho kompozitného paliva na báze odpadovej fytomasy a

návrh technológie na jeho priemyselnú produkciu (FILIP); Doba riešenia: 2016-2018;

Zodpovedný riešiteľ

25. APVV-16-0485: Nástroje na zhutňovanie biomasy odlievané z progresívnych

oteruvzdorných liatin; Doba riešenia: 2017 – 2020; člen riešiteľského kolektívu
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26. APVV-16-0476: Výskum a vývoj progresívnej konštrukcie uloženia

vysokootáčkového rotora v strojoch pre výrobu priadze; Doba riešenia: 2017 – 2020;

člen riešiteľského kolektívu

27. KEGA č. 051STU-4/2018: Inovatívne metódy pre skvalitňovanie procesu vzdelávania

v oblasti aditívnej výroby a systémov počítačovej podpory; Doba riešenia: 2018-2020;

člen riešiteľského kolektívu

28. Motivačné stimuly: Výskum technologických uzlov automatizovanej linky na výrobu

segmentov oceľových konštrukcií; Doba riešenia: 2018-2021; člen riešiteľského

kolektívu

29. OPVaI-MH 313010P922: Nová generácia nákladných železničných vozidiel; Doba

riešenia: 2019-2021; člen riešiteľského kolektívu

30. OPVaI-MH 313012P612: Automatizácia v procese výroby nákladných železničných

vozidiel; Doba riešenia: 2019-2021; člen riešiteľského kolektívu

31. VEGA č. 1/0085/19: Výskum silových pomerov počas zhutňovania biomasy a tvarová

optimalizácia lisovacích nástrojov zhutňovacích strojov; Doba riešenia: 2019-2021;

člen riešiteľského kolektívu

Projekty v štádiu hodnotiaceho procesu: 5 / 0 projektov

1. OPVaI-MH NFP313010T498: Inovatívne technológie na spracovanie čistiarenského

kalu a výroba druhotného kompozitného paliva; Doba riešenia: 2019-2022; člen

riešiteľského kolektívu

2. APVV-18-0527: Vývoj a optimalizácia technológie aditívnej výroby a konštrukcie

zariadenia pre výrobu súčiastok s optimalizovanou pevnosťou a výrobnými nákladmi;

Doba riešenia: 2019-2022; člen riešiteľského kolektívu

3. APVV-18-0437: Vývoj špeciálneho low friction tesnenia dvojradového ložiska pre

vodné čerpadlá automobilu; Doba riešenia: 2019-2022; člen riešiteľského kolektívu

4. APVV-18-0439: Výskum a optimalizácia postupov zlepšovania úžitkových vlastností

ložiskových materiálov s cieľom zvýšenia životnosti a trvanlivosti valivých ložísk pre

koľajové vozidlá; Doba riešenia: 2019-2022; člen riešiteľského kolektívu

5. APVV-18-0505: Vývoj originálnej konštrukcie zhutňovacieho lisu s obrátenou

kinematikou; Doba riešenia: 2019-2022; člen riešiteľského kolektívu

Výskumné projekty pre prax 15 / 0 projektov

1. HZ 21/08 Expertná analýza zhutňovania poľnohospodárskeho odpadu

2. HZ 27/09 Spracovanie expertíznej správy s vyšpecifikovaním environmentálnych

kritérií na skupinu produktov „Vykurovacie pelety z biomasy“

3. HZ 24/10 Expertná analýzy zhodnotenia trávnatého odpadu

4. HZ 34/11 Externá analýza briketovania fytomasy v urbariáte Východná

5. HZ 38/13 Expertná analýza zhodnotenia kalov ČOV

6. HZ 28/15 Expertná analýza efektívneho materiálového, alebo energetického

zhodnocovania papierenských kalov
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7. HZ 41/15 Expertná analýza peletovania digestátu s pridaným drvením,sušením a

miešaním za účelom ich následného energetického zhodnotenia

8. HZ 30/16 Projekt zhutňovacej linky na drevný odpad- I.etapa

9. HZ 47/16 Výroba experimenálnych vzoriek drevených peliet s rôznym obsahom kôry

10. HZ 48/16 Analýza a testovanie vzoriek

11. HZ 53/16 Skúšobná výroba peliet

12. HZ HZ33/17 Peletovanie digestátu z dodaných vzoriek

13. HZ 42/17 Vypracovanie výskumnej správy " dávkovanie paliva a peletovanie

fermentátov a BRO" v rámci výskumného projektu č. THO2030260

14. HZ 49/17 Výroba experimenálnych vzoriek, stanovenie požadovaných technických

vlastností pre každú vzorku

15. HZ 74/18 Výroba experimenálnych vzoriek z rôznych druhov biomasy

V Bratislave, dňa 3. apríla 2019

................................................. ...............................................

Ing. Miloš Matúš, PhD. doc. Ing. Peter Križan, PhD.

vedúci ÚSETM