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Předložená habilitační práce se věnuje výzkumu silových poměrů při lisování biomasy
a jejich vlivu na konstrukci lisovacích nástrojů zhutňovacích strojů. V době akutní
potřeby zvyšování podílu využití obnovitelných zdrojů a diverzifikace energetických
zdrojů je řešena problematika efektivního zpracování biomasy do formy tuhých
biopaliv celosvětově vysoce aktuální téma. Pokud je mi známo, tak výrobci
briketovacích a peletovacích strojů dosud při konstrukčním návrhu využívají empirický
přístup bez vědeckého poznání komplexního procesu lisování.

Přesné poznání silových poměrů při lisování biomasy založené na vědeckém výzkumu
je nezbytné pro efektivní konstrukčního návrhu a dimenzování lisovacích nástrojů,
jakož i zhutňovacích strojů, čímž dochází k eliminaci jejich poruchovosti, zvýšení
efektivnosti procesu lisování, a tím ke snížení provozních nákladů na produkci. Tato
znalost přesného pracovního zatížení lisovacích nástrojů je velmi potřebná pro rozvoj
úrovně vědeckého poznání i pro reálné využití ve výrobní praxi. Habilitační práci
hodnotím jako vysoce aktuální se značným vědeckým a odborným přínosem pro obor
Výrobní technika.

Habilitační práce je vhodně členěna do pěti kapitol. Úvodní kapitoly se věnují oblasti
konstrukcí strojů a lisovacích nástrojů pro technologii briketování a peletování
biomasy do formy tuhých biopaliv. Na podrobně uvedenou analýzu peletovacích a
briketovacích nástrojů z pohledu konstrukce, geometrie, materiálů a příčin
poruchovosti, které zdůvodňují cíle práce, přímo navazují matematické modely
popisující vliv konstrukčních parametrů procesu zhutňování biomasy včetně
matematického rozboru silových poměrů při lisování v lisovacích komorách různé
geometrie a prostřednictvím lisovacího šneku.

Autorem zpracována podrobná matematická analýza silového zatížení vyúsťuje do
optimalizace konstrukce lisovacích nástrojů, a to lisovací komory a lisovací šneku. V
těchto částech práce cituje autor množství vlastních publikovaných prací, což dokazuje,
že jde o jeho vlastní dílo a vlastní přínos v oblasti procesu lisování biomasy.
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Navržené matematické modely zatížení nástrojů jsou dle mého názoru obecně platné
pro lisování širokého spektra materiálů. Pro jejich aplikaci v praxi, jak autor uvádí, je
nezbytné kvantifikovat jednotlivé koeficienty modelů a znát funkční závislosti
proměnných platných pro konkrétní lisovaný materiál, v tomto případě biomasu.
Nosná část práce je zaměřena na experimentální výzkum silových resp. tlakových
poměrů při lisování biomasy ve válcové a kuželové lisovací komoře, kvantifikaci
horizontálního lisovacího poměru a součinitele tření v komoře.

Uvedený experimentální výzkum byl realizován za účelem kvantifikace zatížení
lisovacích nástrojů a jeho průběhů a funkčních závislostí. V závěru autor správně
hodnotí dosažené výsledky výzkumu a podrobně uvádí jejich přínos pro teorii vědního
oboru i pro praxi a představuje vizi dalšího směřování výzkumu v této oblasti. Získané
výsledky výzkumu jsou přímo aplikovatelné v praxi při konstrukčním návrhu lisovacích
nástrojů.

Habilitační práce má velmi vysokou odbornou, pedagogickou i formální úroveň. Práce
je napsána velmi přehledně, kultivovaně, v souladu s platnými normami pro psaní
technické literatury, se správnou citací literárních pramenů. Kapitoly práce na sebe
svým obsahem logicky navazují. Použité postupy a metody zpracování jsou moderní a
správně použity. Práce neobsahuje žádné závažné pochybení, hrubé chyby nebo
nedostatky při jejím řešení a zpracování. Autorovi je řešena problematika velmi dobře
známá, což dokazuje množství citací vlastních publikovaných vědeckých prací.

Konstatuji, že stanovené cíle habilitační práce, týkající se obzvláště náročné
experimentální části, byly úspěšně naplněné. Zároveň konstatuji, že habilitantův
vědecký a odborný přínos v řešené oblasti je dle mého mínění značný. Habilitační práci
považuji za vydařenou, o čemž svědčí i řada úspěšných publikací částí práce především
na mezinárodním fóru, ale i verifikace v reálné praxi.

Na základě přiložené dokumentace o pedagogické, vědecko-výzkumné a publikační
činnosti habilitanta konstatuji, že Ing. Miloš Matúš, PhD. je vědecky a pedagogicky
erudovaný a odborné veřejnosti dobře znám, tak doma, tak v zahraničí. Je autorem a
spoluautorem 4 udělených patentů, 9 užitných vzorů, 2 vědeckých prací v zahraničních
recenzovaných časopisech, 1 vědecké monografie, 1 vysokoškolské učebnice, 17

vědeckých prací v zahraničních a domácích časopisech registrovaných ve WoS a
SCOPUS, a dalších 13 vědeckých prací v časopisech.

Dále je autorem a spoluautorem více než 200 vědeckých a odborných publikací
uvedených v sbornících zahraničních a domácích konferencí a v časopisech. Na jeho
vědecké příspěvky je registrováno 151 ohlasů, z toho 88 registrovaných v databázích
WoS nebo SCOPUS. Je třeba zdůraznit, že většina publikační činnosti habilitanta je
věnována právě problematice habilitační práce. Dále je mi známo, že v publikační
činnosti pokračuje úspěšně dále.

Vědecká a pedagogická způsobilost habilitanta odpovídá požadavkům kladených na
docenty.

K předložené práci mám následující otázky:

1. Na str.58 své práce uvádíte, příčiny poruch nástrojů. Jaké je procentuální
zastoupení jednotlivých příčin?

-2-

-3-